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Ordförandens spalt

Jag vill först passa på att tacka för förtroendet jag fick på årsmötet i våras, att vara föreningens ordfö-
rande. Det är inte helt enkelt att ta över efter Lars Hallberg, som under 30 år varit motorn i föreningens 
verksamhet. Han har dock försäkrat mig att han kommer att vara ett stöd för föreningen även framgent.

2023 är jubileernas år, så ock i det katolska Sverige. Varför har vi då ett sånt stort intresse för jubileer? 
Det är nog ett sätt för oss att hantera och systematisera vår historia. Historiska kunskaper måste ju akti-
veras och tas i bruk av oss för att bli till historia och jubileer är ett sådant sätt. Vi har även ett behov av 
igenkännande och regularitet, något ett jubileum kan ge oss. Vår samtid och historien knyts ihop på ett 
meningsskapande sätt och ger oss ett fördjupat historiemedvetande. 

Katolsk historisk förening har detta år präglats av jubileer. Det är i år 200 år sedan den 16-åriga prinses-
san Joséphine kom till Sverige för att bli kronprinsessan Josefina och sedermera Sveriges och Norges 
drottning. Krönt i Sverige, men inte i Norge, antagligen för att de norska lutherska biskoparna inte ville 
kröna en katolik. Det var en av många motgångar denna unga kvinna skulle få uppleva under sina 53 år 
i Sverige. Hon stod dock trofast och kom att spela en stor roll för landets katoliker. Hennes dödsdag den 
7 juni uppmärksammas varje år med en mässa vid hennes grav i Riddarholmskyrkan. I år fick den en 
särskilt högtidlig inramning, då biskopen celebrerade denna minnesmässa. Den 30 november anordnar 
föreningen en träff om denna stora personlighet. Se vidare s.8.

Ett annat lite mer dystert jubileum firades den 6 juni. Valet av Gustav Vasa till Sveriges kung. Mycket 
har skrivits om detta jubileum. Var det ett avgörande brott i den svenska historien? Var det till och med 
grundandet av Sverige som nation? En fråga som kanske inte direkt har dominerat är frågan om detta var 
startskottet för den svenska reformationen och frågan om Gustav Vasa som Sveriges reformator. Jag skrev 
en artikel om detta i förra numret av Arv och Minne och den 7 november har vi en kväll på detta tema: 
Valet av Gustav Vasa till Sveriges konung. Katolska implikationer. Se vidare s.8. På årsmötet i våras fick 
vi höra om hur en av Gustav Vasas söner konverterade till katolicismen och gjorde försök till en rekatoli-
sering av landet. Läs mer om detta på s.13.

Den 23 juli var det 650 år sedan den heliga Birgitta dog. Detta jubileum uppmärksammas av föreningen 
den 12 oktober, då vi anordnar en kväll till minne av hennes stora betydelse för Sverige, med särskild 
tonvikt på hennes sista år i livet. Pilgrimsfärden till det heliga landet och hennes död i Rom.  Se vidare s.8 
I år är det även 100 år sedan birgittinerna återetablerade sig i Sverige, i Djursholm. Detta uppmärksammar 
vi på s.9. Så även en av de mer framträdande systrarna i detta kloster: Catherine Flanagan. Hon inträdde 
i birgittinorden i Rom 1911. 1935 kom hon till Sverige och blev priorinna vid klostret i Vadstena. Från 
1939 fram till sin allt för tidiga död 1941 tillbringade hon i Djursholm. Den 23 mars i år förklarade påven 
henne vördnadsvärd, ett viktigt steg på vägen mot kanonisering. Detta uppmärksammar vi på s.9.

Många fler jubileer skulle kunna nämnas, dominikanernas ankomst till Lund för 800 år sedan m.m., men 
jag stoppar här och avslutar med det viktigaste jubileet, Katolsk historisk förening fyller 30 år. Vi upp-
märksammade detta i vårens nummer av Arv och minne och jag ser fram emot att få leda föreningen, om 
inte 30 år, så några år, i dess stora uppgift att levandegöra den katolska historien i Sverige.
                                                                                      

                                                                                                                                  Per Höjeberg
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KHF:s ÅRSMÖTE 18 APRIL 2023, ny ordförande
KHF:s årsmöte ägde rum i S:ta Eugenia katolska kyrka, Övre salen, tisdagen 18 april.
              Före årsmötet var det föredrag/samtal med professor Magnus Nyman och 
teol dr Andreas Mazetti under rubriken Blev Johan III någonsin katolik? Svaret blev ja, men hur länge förblev han 
det? Se Andreas Mazettis artikel längre fram i medlemsbladet. 26 personer var närvarande. 
Som inledning på det efterföljande årsmötet serverades vin, snittar och konfekt. Vid årsmötesförhandlingarna 
deltog 19 personer. KHF:s hittillsvarande ordförande Lars Hallberg utsågs att som ordförande vid mötet leda 
förhandlingarna och Maria Waxegård till sekreterare. 
Styrelsen beviljades ansvarsfrihet för 2022 års förvaltning. Som ny ordförande i föreningen valdes Per Höjeberg, 
på egen begäran på 1 år. Lars Hallberg hade undanbett sig omval som ordförande men sitter kvar i styrelsen. Klaus
Dietz, Mikael Pålsson, Hans-Martin Riben och Anders Sundqvist, vilkas mandatperioder gick ut, omvaldes som 
styrelseledamöter; Klaus, Hans-Martin och Anders på 3 år och Mikael, på egen begäran, på 1 år.
             Som ordinarie revisorer omvaldes Charlotte Byström och John Mossop medan Magnus Wetterberg 
omvaldes som revisorssuppleant. Vad gällde valberedningen omvaldes James Blom (sammankallande) och 
AnnaMaria Hedin, medan Magnus Andersson hade undanbett sig omval och i hans ställe nyvaldes
Birgitta Ossmer.
 Föreningens ekonomiska förvaltning för 2022 gav ett underskott. Till följd av detta kom det förslag från 
årsmötesdeltagare att höja medlemsavgifterna. Efter debatt beslöt därför årsmötet att medlemsavgifterna för 2024 
skulle höjas: årsavgifterna blir för enskild medlem 200 kr, ytterligare familjemedlem 50 kr och församling/ordens-
kommunitet 250 kr.
 Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att styrelseuppdragen blir oförändrade: Klaus Dietz vice 
ordförande, Mikael Pålsson kassör och Maria Waxegård sekreterare. Karin Arovelius, Lars Hallberg, 
Hans-Martin Riben och Anders Sundqvist är övriga ledamöter i styrelsen.
 
BOKSLUT FÖR 2022 I SAMMANDRAG

Ingående behållning 2022-01-01          205 015 kr
(inkl. marknadsvärde för fonderna       221 745 kr)

Intäkter
Medlemsavgifter                          31 655 kr
Medlemsmöten                                         1 749 kr
Medlemsblad                                  25 kr
Skriftserien                                    0 kr  
Gåvor                                             100 kr
Realisationsvinst fonder                                   0 kr
Räntor                                               85 kr
Summa intäkter                                       33 613 kr

Kostnader
Medlemsmöten                                         3 507 kr
Medlemsblad                                          15 458 kr
Skriftserien                                      0 kr
Övriga medlemsskrifter                            7 500 kr
Administration m.m.              18 267 kr
Museisamlingen                            3 555 kr
Summa kostnader                          48 287 kr

Underskott av årets verksamhet              14 674 kr

Utgående behållning 2022-12-31          190 342 kr
(inkl. marknadsvärde för fonderna        186 242 kr)
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MÖTEN I VÅRAS

I Stockholm i S:ta Eugenia den 21 mars berättade Lars Hallberg om Prinsessan Christine Egypta Bona-
parte – svensk grevinna, engelsk lady. 1818 kom hon, Napoleons brorsdotter, som nygift med en svensk 
greve till Sverige första gången. Men äktenskapet blev olyckligt, och efter många turer och rättsprocesser 
blev hon omgift med en engelsk lord. Ca 20 deltagare.
 Årsmötet i S:ta Eugenia den 18 april inleddes av ett föredrag/samtal med professor Magnus Nyman 
och teol dr Andreas Mazetti under rubriken Blev Johan III någonsin katolik? liv (26 närvarande). Se info 
ovan om årsmötet och Andreas Mazettis artikel längre fram i medlemsbladet.
 Den 23 maj i S:ta Eugenia var det kulturjournalisten och författaren Carl Otto Werkelid som talade 
om Svenska Akademiens katolska parentes – åren med fyra katoliker bland De Aderton, se Carl Otto Wer-
kelids artikel längre fram i medlemsbladet. 21 deltagare.
       I Uppsala den 29 mars berättade professor Eva Lindqvist Sandgren om Ett pilgrimsbesök i Vadstena 
år 1470, 14 deltagare på plats och ett okänt antal via Zoom.
 I Eskilstuna blev programmet den 20 april med Tryggve Lundh om Tro och tvivel hos August 
Strindberg tyvärr inställt.
 I Jesu Hjärtas kapell i Sörforsa den 6 maj berättade kyrkoherde Joakim Breding om Kapellets tex-
tilier och den äldre mässformens väv. 9 deltagare.
 I Sörforsa var det också ett sommarprogram den 23 juli då Kaj Jensen berättade den spännande 
historien om 1400-talets birgittinmunk Lucas Jacobino som på väg till Florens hastigt avled och begravdes 
i det då norska Kongahälla (dagens Kungälv). Samarrangemang med Jesu Hjärtas Kapells Vänner och stu-
dieförbundet Bilda. 13 deltagare.

NYA MEDLEMMAR

Sedan Arv och Minne trycktes i februari har KHF fått 18 nya medlemmar som hälsas varmt välkomna:

Malin Almkvist Klaesson, Sollentuna
Sylvia Annerbo, Falun
Staffan Avenius, Täby
Eva Bager, Stockholm
Helen Dahlqvist, Järfälla
Maria Eriksson, Stockholm
Michael Eriksson, Stockholm
Margaretha Hagspiel, Hallstahammar
Susan Höhling, Kvicksund
Kaj Jensen, Västra Frölunda
Ian Koehl, Stockholm
Johannes Osvath, Barsebäck
Lisbeth Persson, Lidköping
Astrid Pålson, Stockholm
Wolfgang Rüdel, Hägersten
Gunnar Silow, Ekerö
Louise Tjernquist Persson, Södertälje
Isaac Virgin, Vällingby

                                         GLÖMT ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTEN?
                                     Inbetalningsblankett medföljer detta medlemsblad till dem, 
                                                     som ännu inte betalat 2023 års avgift.
                                            Glöm inte att skriva avsändare på inbetalningen!
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HÖSTENS PROGRAM

Vid Arv och Minnes tryckning föreligger nedanstående program. Uppgifter om eventuellt fler program-
punkter kommer att annonseras på föreningens hemsida Där meddelas också andra ändringar i program-
met. http://www.katolskhistoria.se/ 

I Stockholm i S:ta Eugenia blir det tre program. Den 12 oktober uppmärksammas Den heliga Birgitta – 
650 år efter hennes död. Professor Roger Andersson lyfter i sitt föredrag fram Birgittas sista dramatiska 
tid, den som föregick hennes död. Tidigare i sitt liv hade hon vid flera tillfällen fått visioner från Gud med 
förebud om att hon skulle besöka olika heliga platser under sin jordevandring. Störst bland dem var hen-
nes stora pilgrimsresa till Det Heliga Landet. I denna presentation tecknas en levande bild av vad källorna 
säger om denna den sista perioden i Heliga Birgittas liv, då det hon fått höra av Gud skulle bringas till 
fullbordan. Samarrangemang med Birgittaföreningen och Katolskt Forum.
     Den 7 november i S:ta Eugenia handlar det om Gustav Vasa. Per Höjeberg berättar om kungavalet 
1523, hur minnet av detta har hanterats under året med särskild tonvikt på dess katolska implikationer, 
och Åsa Karlsson om bruket och myterna kring Gustav Vasa.
     Den 30 november blir det en kväll i S:ta Eugenia om Sveriges senaste katolska drottning. Joséphine: 
”Avlägsen i tid – men nära mig” Så har prinsessan Christina valt att kalla sin nyutkomna bok om 
Joséphine där hon personligt, med utgångspunkt från ett långvarigt intresse, berättar om sin beundran för 
sin tidiga anmoder. ”Om inte hon hade funnits hade inte heller jag funnits”, konstaterar hon, och tecknar 
bilden av den 16-åriga flicka som från 1823 blev avgörande för den nya kungaätten Bernadottes etable-
ring i Sverige och Norge. Porträttet av Joséphine omspänner hela hennes liv, som ju började i en revolu-
tionär tid. Prinsessan Christina har i hög grad fascinerats av den rakryggade hållning och det mod som 
präglade kvinnan som vägrade kompromissa när det gällde sin katolska tro.
     Den nya boken är den tredje som prinsessan Christina skrivit i samarbete med Carl Otto Werkelid; 
kvällen den 30 november berättar de om tillkomsten men också om de många samtal som ledde fram till 
tankarna på en ny bok.

I Uppsala blir det ett föredrag i samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. Den 25 oktober 
talar rektor em. Bo Hellman om Heliga Elisabeth Hesselblad, ett okänt helgon i nutid.

I Eskilstuna den 21 november talar Tomas Carlberg om Hitchcock – engelsk katolik i Hollywood.

Program i Lund och Sörforsa är inte fastställda vid tidpunkten för Arv och Minnes tryckning.

Se föreningens samt berörda församlingars hemsidor och informationsblad under hösten för besked om 
eventuella ändringar och tillkommande programpunkter.

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program för föreningens 
möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, på något som föreningen kan 
initiera eller verka för ...



År 2023 infaller flera jubileer med anknyt-
ning till Heliga Birgitta och hennes nutida 
ordenssystrar. Först och främst 650 år se-
dan hennes himmelska födelsedag i Rom 
1373. Men även andra jubileer, såsom 
Djursholmsklostrets 100 år.

Heliga Birgittas 650 år firades i Vadstena den 23 
juli och kommer att firas i Rom i oktober. Även 
KHF firar i Stockholm den 12 oktober genom fö-
redraget Den heliga Birgitta – 650 år efter hennes 
död av professor Roger Andersson, ett föredrag 
som vill lyfta fram Birgittas sista dramatiska tid, 
då det hon fått höra av Gud skulle bringas till full-
bordan. Samarrangemang med Birgittaföreningen 
och Katolskt Forum.

     Heliga Maria Elisabeth Hesselblad (1870–
1957) återförde birgittinerna till Sverige med sin 
nya ordensgren då hon i juli 1923 kom hit och se-
dan på hösten samma år grundade sitt kloster, eller 
vilohem som det då kallades, i Djursholm. Birgit-
tasystrarna firar sitt 100-årsjubileum i Djursholm 
8–10 september.

      1973 firades Birgittajubiléet, 600 år efter Bir-
gittas död, mycket stort, även med böcker och 
utställning på Statens historiska museum om Bir-
gitta och det Heliga landet. I Djursholm invigde 
systrarna sitt stora nybygge med kapell och i Vad-
stena firades det ståtligt bl.a. med det nya klostret 
och klosterkyrkan, båda fyller alltså 50 i år.
  I år firar tre av den nya ordensgrenens kloster 
25-årsjubileum: Gdansk, Neapel och Trondheim-
Tiller.

        På Resecentrum i Falun visas fram till novem-
ber en utställning om heliga Maria Elisabeth Hes-
selblad. Den är gjord av Bo Hellman och invigdes 
av biskop Anders den 17 maj. Maria Elisabeth 
var född i Fåglavik i Hudene socken i Västergöt-
land men växte upp i Falun fram tills hon vid 12 
års ålder flyttade till Skövde. Utställningen är ett 
samarbete mellan S:ta Katarina katolska försam-
ling och Kulturförvaltningen i Falu kommun och 
beskriver heliga Elisabeths liv från uppväxten i 
Falun fram till helgonförklaringen i Rom 2016.

Birgittasystern M. Catherine Flanagan 
O.Ss.S.

En av Moder Elisabeths ordenssystrar med stark 
svensk anknytning har i år av påven förklarats 
vördnadsvärd. Det skedde den 23 mars då påven 
godkände ett dekret som förklarade tre gudsvigda 
kvinnor, två lekkvinnor och en präst för vörd-
nadsvärda.

     En person som förklarats vördnadsvärd har 
levt ett helgonlikt liv. Om någon blir botad på den 
vördnadsvärdas förbön och det bedöms som oför-
klarligt och påven godkänner det kan en vörd-
nadsvärd person bli saligförklarad. För att sedan 
bli helgonförklarad krävs ännu ett oförklarligt un-
der på den saligas förbön.

    Florence Katherine Flanagan föddes i Lon-
don av irländska föräldrar den 17 juli 1892. Som 
19-åring flyttade hon 1911 till Rom och var en av 
de två första kvinnor (den andra var syster Regi-
nalda)
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som såsom postulanter anslöt sig till heliga 
Elisabeth Hesselblads nygrundade birgittinska or-
densgren. Ordensnamnet blev M. Catherine (med 
skiftande stavningar). Hon bodde i Rom tills hon 
i december 1927 skickades till Birgittahemmet i 
Djursholm. Där var hon till den 1 september 1928 
då hon avreste till klostret i Lugano i Schweiz för 
att bli priorinna där. Därefter var hon verksam i 
England.

      Catherine Flanagan återkom till Sverige den 
12 augusti 1935 och blev priorinna i det då av mo-
der Elisabeth nyöppnade klostret i Vadstena. 
Från 1938 var hon bosatt i Djursholm (ankom dit 
i januari först för ”rekreation”, som hon då skrev 
till myndigheterna) där hon blev priorinna. Hon 
drabbades dock av svår långvarig cancersjukdom, 
sista tiden bodde hon hos Elisabethsystrarna i 
deras sjukhem på Brahegatan i Stockholm. Där 
avled hon på S:t Josefs, de döendes skyddspa-
trons dag den 19 mars 1941. En dominikanpater 
var närvarande i hennes sista stund och läste bö-
nen: In manus tuas Domine commendo spiritum 
meum, i dina händer, o Herre, befaller jag min 
ande. Moder Catherine frågade: Är nu offret slut? 
Ja, sade patern. Och Modern viskade: Deo grati-
as. Så började patern läsa Magnificat och vid dess 
slut insomnade hon i döden.
 
    På hennes namnes, den heliga Katarinas av 
Vadstena festdag den 22 mars firades en högtid-
lig requiemmässa i S:ta Eugenia kyrka, varvid bi-
skop Müller höll ett gripande tal. Därefter fördes 
stoftet till Vadstena och på Marie Bebådelsedagen 
den 25 mars var det placerat i systrarnas Birgit-
takapell.

    Dagen därpå, den 26 mars, var begravnings-
dagen. Requiemmässan firades i Birgittakapellet 
av Vadstenabirgittinernas präst rektor Burchard.    
Efter den högtidliga mässan och predikan i kapel-
let bars kistan ut till den väntande likvagnen och 
processionen till graven invid den gamla kloster-
muren intill Blåkyrkan. Sedan graven invigts, kis-
tan nedsänkts och jordfästningen förrättats talade 
åter rektor Burchard. En skovel mull, ett stänk av 
vigvatten över den blomsterhöljda kistan och en 
tyst bön blev så den sista avskedshälsningen.

     Efter nästan 400 år bereddes därmed åter en 
viloplats på klosterkyrkogården för en av den he-
liga Birgittas döttrar.

Söndagen den 30 mars lät Marie Bebådelse för-
samling, till vilken Djursholm och den avlidna 
moder Catherine hörde, frambära det heliga offret 
för hennes själaro i församlingens nya kyrka vid 
Linnégatan. Återigen uppsteg bönerna till livets 
och dödens Herre:
     Herre, giv henne den eviga vilan och låt det 
eviga ljuset lysa för henne!

                                                 
                                                  Lars Hallberg

(Uppgifterna om moder Catherines död och begrav-
ning m.m. återgår på Petrus Lindbloms omfattande 
artikel Moder Catharinas jordafärd i Hemmet och hel-
gedomen nr 9, 1/5 1941. På stiftets hemsida finns in-
formation om henne och i Katolskt magasin nr 4/2023 
finns en artikel av Lars Brander.)
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Festlig klassiker om konsten 
att rädda ett kloster 
Först kom pandemin, sedan högtiden i Klosterkyrkan och nu är boken här som har alla för-
utsättningar att bli en klassiker. Det handlar om Birgittastiftelsen som fyller 103 år i höst. 
En fängslande berättelse om mödorna att samla in pengar och bevara klosterområdet i 
Vadstena. Väl disponerad med lysande pennor och vackert bildsatt.

I dörröppningen till ateljén på Örgården står diplomaten Fredrik Vahlquist som nyss avgått som ordförande. 
En talande bild – här poserade stiftelsens förste ordförande Prins Eugen med paletten i handen. Hans spe-
cialitet var sädesskylar, utsikter över Omberg och Vättern och oroligt drivande moln över Östgötaslätten. 

Trots sin elegant formulerade tveksamhet accepterade han att väljas som ordförande och kvarstod till sin 
död 27 år senare. Först då blev det aktuellt att stiftelsen fick överta och vårda hela klosterområdet, efter 
många års arbete. ”Han kunde vara mycket kritisk och med sin rättrådighet sade han alltid klart ifrån sin 
mening”, tyckte Andreas Lindblom, sekreterare och primus motor.

Redan som prästson i Askeby fascinerades Lindblom av heliga Birgitta. Men det var som konsthistoriker 
och senare chef för Skansen han gjorde klosterområdet till sin livsuppgift. Ända tills Per Eckerberg utsåg 
hans efterträdare – och det var inte favoriten, konsthistorikern och dominikanbrodern i lekmannaorden Aron 
Andersson. Därefter satte den respektingivande och engagerade ledamoten aldrig mer sin fot i Vadstena.

Diplomaten Carl Hamilton var hans raka motsats, så sympatiskt diskret med sig själv att han två gånger 
tackade nej till posten som utrikesminister och inte ens skrev sina memoarer. Han blev Birgittastiftelsens 
andre ordförande, självskriven som landshövding i Östergötland. Hans tid betecknas som framgångens år 
då han löste finansieringen av gästhemmet med 26 rum – i staden som förlorat sitt stadshotell genom brand.  

Den dolda kraften under 38 år var restaureringsarkitekten och riksantikvarien Sigurd Curman, med gamla 
rötter i Östergötland. Inte mindre än 16 kyrkor har honom att tacka för att de fått sin ”värdighet” åter. Han 
blev först att dokumentera klosterbyggnaderna med kamera 1917 och lät göra en ruinpark av de framgrävda 
klostermurarna väster om kyrkan – som vid klosterkyrkorna i Vreta och Varnhem.
 
Curman var något av det missförstådda geniet som ansågs kritisk mot kyrkan och lyfte fram företeelser som 
var alltför ”katolska”. I själva verket ville han berika det lokala kyrkolivet och presentera äldre föremål som 
äkta konst hävdar författarna.

Motståndet personifierades främst av prosten Rudolf Fjetterström, som var en betydande man i Vadstena, 
och han blev så altererad över de katoliserade inslagen under en minnesafton i Klosterkyrkan 1916 att själv-
aste ärkebiskopen måste trösta honom och därtill missade kvällens subskriberade middag. 

Det var således Nathan Söderblom som tog initiativet till ”Birgitta-saken”, därtill uppfordrad av Verner von 
Heidenstam. Man borde rädda det gamla nunneklostret genom att inrätta en lämplig verksamhet där när 
hospitalet flyttat.

Redan 1916 började Vadstenaentusiaster agera för ett museum, och 1920 bildades Societas Sanctae Birgit-
tae (SSB) men den ansågs inte ha resurser för att påta sig ansvaret för byggnaderna.  

Namnet Birgitta-föreningen var redan upptaget av den romersk-katolska sammanslutningen. Så det blev 
Birgittastiftelsen i dagligt tal, trots att den i juridisk mening inte är en stiftelse. Starten ägde rum på helgo-
nets födelsedag 1920 i Klara kyrka i Stockholm. Heliga Birgitta kallades ”vår Birgitta” eftersom Nathan 
Söderblom ansåg att Svenska kyrkan var framväxt ur den medeltida kyrkan. 
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Trots att det här handlar om ett kvinnligt helgon och hon bestämt att abbedissan skulle vara överordnad ge-
neralkonfessorn invaldes endast två kvinnor i den första styrelsen, båda från SSB. Varken auktoriteter som 
Emilia Fogelklou eller Gerda Boëthius kom i fråga. 

Under hela 40 år kunde stiftelsen disponera och rusta upp klosterområdet. Men 2002 tvingades man till en 
smärtsam reträtt då Fastighetsverket tog över ansvaret. Mot låg hyra fick man nyttja Nunneklostrets norra 
länga, och där inrättades det unika Sancta Birgitta Klostermuseum i samband med det stora Birgittajubileet 
2003. Mannen bakom verket var diplomaten, författaren och ordföranden Lars Bergquist.

Men de ekonomiska villkoren var oacceptabla när avtalet skulle omförhandlas 2019.  Efter hundra år står 
man inför nya utmaningar. Ny huvudman för museet är Region Östergötland och Vadstena kommun, medan 
Östergötlands museum tagit över driften. Statens kulturråd ger ekonomiskt stöd. 

Därmed har Birgittastiftelsen – denna konfessionellt obundna sammanslutning – inte längre en fast förank-
ring i klosterområdet. Man är en vänförening till museet och slipper ansvaret för verksamhet och personal. 
Birgittapriset – som tillfallit Alf Härdelin, Moder Tekla O.Ss.S., Syster Patricia O.Ss.S, Stephan Borge-
hammar m fl – delas fortsatt ut. Forskningen kring heliga Birgitta är utbredd och lockar allt fler yngre och 
internationella forskare.

Boken är tillägnad alla som arbetat för att förverkliga Birgittastiftelsens mål men inte nämns. Den är före-
dömligt sammanställd av en redaktion bestående av Olle Ferm, Kjell Blückert och Cecilia Lindheimer. Och 
har ett festligt kalendarium med ”högt som lågt”. Läs den! 
                                                                                                                               Maria Waxegård    
                                                                  

                                  

Klostret i Vadstena vid Vätterns strand har i över hundra år varit Birgittastiftelsens hjärtefråga. Nu fortsätter man som vänförening till Sancta Birgitta Klostermuseum
Foto: Shutterstock

         BIRGITTASTIFTELSEN
          Inför nya utmaningar
          utgiven 2022, 272 sidor           



Frågan om kung Johan III:s eventuella 
konversion till katolicismen har disku-
terats mycket genom århundradena och 
betraktas fortfarande som en kontrover-
siell fråga. Under detta jubileumsår har 
den fått ny aktualitet. Blev verkligen en 
av landsfadern och svenske reformatorn 
Gustav Vasas söner katolik? I denna ar-
tikel presenterar teol. dr Andreas Mazetti 
en i Sverige till stora delar okänd källa 
som kanske ger ett svar på frågan.

Huruvida Johan III (kung 1569–1592), som 
otvivelaktigt uppvisade affinitet med katolsk 
tradition, faktiskt konverterade till den katolska 
kyrkan har varit föremål för en del debatter. Den 
källa som brukar hänvisas till är skriven av je-
suiten Antonio Possevino (1533–1611): Annales. 
Detta verk utgörs av krönikor om Possevinos 
tid som påvlig legat och missionär i nordöstra 
Europa där det berättas att Johan III blev upp-
tagen i den katolska kyrkan. Dessa krönikor 
nedtecknade Possevino under slutet av sitt liv 
på kardinalen och historikern Cesare Baronios 
(1538–1607) inrådan. Krönikorna finns endast 
bevarade i manuskriptform i jesuitarkivet Archi-
vum Romanum Societatis Iesu i Rom. Att de inte 
tilläts att bli tryckta hade att göra med den dåva-
rande generalföreståndaren Claudio Acquavivas 
(1543–1615) något ansträngda förhållande till 
Possevino.

           Huvudkällan till Johan III:s konver-
            sion: Annales av Antonio Possevino

          Johan III

   De debatter som har rört Johan III:s konversion 
har i huvudsak handlat om reservationer för på-
litligheten i Possevinos text. Jag vågar påstå att 
få av de som har engagerat sig i debatten själva 
har konsulterat Annales. I Karl Hildebrands av-
handling från 1898 Johan III och Europas katol-
ska makter nämns Johans konversion med orden 
”han bekände sig till den katolska kyrkan” (s. 
288). Hildebrand hade inte heller konsulterat An-
nales, utan förlitade sig på historikern Augustin 
Theiners (1804–1874) verk Schweden und seine 
Stellung zum heiligen Stuhl unter Johann III, 
Sigismund III und Karl IX (1838).
   Förmodligen tillhör Oskar Garstein en av de få 
som faktiskt konsulterade Annales. Han gjorde 
detta vid tiden för arbetet med studien Rome and 
the Counter-Reformation in Scandinavia (1963–
1992). Garstein återger hur Johan III inför Posse-
vino hade utbrustit ”jag omfamnar dig och hela 
den katolska kyrkan” varpå Possevino tog upp 
honom i den katolska kyrkan. Garstein återgav 
alltså det som hans källa angav och såg inga skäl 
till att misstro den. Också jag, liksom Magnus 
Nyman i Förlorarnas historia (s. 147–149), hy-
ser tilltro till att Possevinos utsaga är sann utan 
reservationer mot att hänvisningen till ”den ka-
tolska kyrkan” skulle ha inneburit något annat än 
den kyrkan som har enhet med påven. En sådan 
reservation lyfter däremot Martin Berntson fram 
i boken Kyrka i Sverige (s. 153). 

Blev Johan III någonsin katolik?
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Vad hade Johan III för bevekelsegrunder 
för en konversion?

Jag ska argumentera för min sak längre fram 
i denna artikel. Innan dess kan det vara på sin 
plats att nämna några punkter som var viktiga 
för Johans formering och som kan tjäna som 
bakgrund till varför han tog steget över till den 
katolska kyrkan. Som barn var han präglad av 
den katolska tron hos modern Margareta (1516–
1551) och mormodern Ebba Leijonhufvud 
(omkr. 1490–1549). Ebba var synnerligen aktiv 
för att återställa den gamla tron i Sverige och 
brevväxlade med ärkebiskopen Olaus Magnus 
(1490–1557) som hade tvingats att gå i exil till-
sammans med sin bror Johannes Magnus (1488–
1544). I ett samtal med Possevino nämnde Johan 
att han som barn en gång skådade den korsfäste 
Kristus framför ett fönster varpå han sprang 
in till sin mor för att berätta vad han hade sett. 
Också hon bevittnade detsamma som sonen hade 
sett. Denna händelse ska ha ägt rum vid tiden för 
indragningen av kloster och konvent.
   Under studieåren kom undervisningen att präg-
las av renässansideal. Gustav Vasa (omkr. 1496–
1560) såg till att hans söner fick en god renäs-
sansutbildning genom att kalla lämpliga lärare 
till Sverige, även om han ansåg att sonens djupa 
intellektuella intressen inte borde bli alltför dju-
pa. Genom flitiga studier lärde sig Johan latin, 
italienska, tyska, franska, engelska (under sin tid 
som ambassadör till England) och såsom her-
tig av Finland hjälplig finska. Han odlade även 
ett intresse för historia som hade väckts då han 
läste bröderna Magnus två mastodontverk om 
Sveriges historia. Det ena Historia de omnibus 
Gothorum Sveonomque regibus (1554), om de 
svenska kungarnas historia, av Johannes Magnus 
och det andra Historia de gentibus septentrio-
nalibus (1555), om det svenska folkets historia, 
av Olaus Magnus. I synnerhet fängslades Johan 
av historien om Erik den Helige (kung omkring 
1156–1160) som för honom blev en exemplarisk 
modell för hur en god kristen konung bör vara.
   Johan var alltså en humanist, skolad enligt re-
nässansmönster, och som kung odlade han ett för 
renässansen typiskt drag, nämligen finkänslighet 
för estetik. På Johans inviter kallades utländska 
arkitekter till Sverige. I synnerhet gjorde den 
milanesiska familjen Pahr stora avtryck på kung-
liga slott såsom Kalmar, Borgholm, Uppsala och 
Stockholm. Giovanni Battista (död omkr. 1586), 

Francesco (död omkr. 1580) och Domenico Pahr 
(död omkr. 1602) hjälpte alla till att utsmycka 
slotten med exteriör tegel- och putsrustik och 
dekorativa stuckaturer på interiörerna. Dessutom 
var familjen Pahr arkitekter för byggen av bas-
tioner och försvarsmurar enligt de senaste mili-
tärinnovationerna. Därtill kom Francesco Pahr 
att leda arbetet med restaureringen av de torn på 
Uppsala domkyrka som hade skadats vid bran-
den år 1572.

De första försöken att närma sig katolska 
kyrkan

Ett av de första tydliga närmandena till den ka-
tolska kyrkan tog Johan när han som hertig av 
Finland började att föra en självständig utrikes-
politik. Johans plan var att ena Sverige-Finland, 
Livland och Polen-Litauen under en union. För 
att realisera en sådan politik skapade han en al-
lians med Polen-Litauen genom att äkta den 
polske kungen Sigismund II Augusts (kung av 
Polen mellan 1548 och 1572) syster Katarina 
Jagellonica (1526–1583). 
   Erik XIV (kung 1560–1568) såg dock på bro-
derns utrikespolitiska strävanden som ett hot mot 
Sveriges intressen varför han lät fängsla Johan 
med familj på Gripsholms slott. Under fängelse-
vistelsen läste Johan skrifter av kyrkofäder och 
förmodligen inspirerades han av förmedlingsteo-
logen Georg Cassanders (1513–1566) De arti-
culis religionis inter catholicos et protestantes 
controversis (1564). I detta verk försökte Cas-
sander lyfta fram det arv som är gemensamt för 
katoliker och protestanter, nämligen fornkyrkan 
och kyrkofäderna. Hustrun Katarina torde också 
ha påverkat hans teologiska intresse och i hen-
nes krets fanns det jesuiter som Johan initierade 
samtal med. 
   När Johan väl var kung materialiserades hans 
teologiska och liturgiska strävanden i Nova Or-
dinantia (1575) och i den så kallade Röda bo-
ken (1576). Den första rörde lärosatser och den 
andra – egentligen Liturgia Svecanae Ecclesiae 
catholicae & orthodoxae conformis – gällde 
instruktioner för mässan, som till stora delar var 
lånade från den romerska mässordningen. Om 
dessa verk ska förstås som en frukt av en teologi 
som präglats av Cassanders via media eller om 
de vittnar om ett genuint intresse för att återföra 
Sverige till den gamla tron, fast med reservatio-
ner, är svårt att fastställa. Men det ena behöver 
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inte utesluta det andra. 
   Förutom de teologiskt motiverade intressena 
med dragningen till Rom hade Johan även eko-
nomiska skäl för att närma sig den katolska kris-
tenheten. Efter kuppen mot brodern Erik ställdes 
den nye kungen inför en tämligen tom kassakis-
ta, dessutom kostade de mångahanda byggpro-
jekten åtskilligt. För att lösa de ekonomiska be-
svären gjorde Johan, genom sin hustru, anspråk 
på det Sforza-arv som var låst i spanska Neapel. 
Johan bedömde att han skulle ligga bättre till i 
förhandlingarna med den spanske kungen Filip 
II (kung 1556–1598) om han liksom den spanske 
monarken var katolik.

Försöken att upprätta ett jesuitkollegium 
i Stockholm

Vid tiden för publiceringen av de teologiska 
reformskrifterna diskuterade Johan med jesui-
ter om utsikterna att öppna en skola för högre 
studier. Generalföreståndaren för jesuitorden 
Everard Mercurian (1514–1580) utsåg Lauren-
tius Norvegus (1538–1622), även kallad Kloster-
lasse, till ansvarig för projektet genom att sända 
honom till det svenska hovet. År 1576 upprät-
tade Johan Collegium regium Stockholmense 
som, med sina cirka 300 studenter, blev Sveriges 
viktigaste läroanstalt eftersom Uppsala universi-
tet gick på lågvarv sedan Gustav Vasa mer eller 
mindre hade stängt ned verksamheten.
   Samma år som Klosterlasse anlände till Sve-
rige avled hovteologen Petrus Fecht (död 1576) 
efter en drunkningsolycka utanför Bornholm, 
på väg till Rom tillsammans med Pontus De la 
Gardie (1520–1585). Ny hovteolog blev Kloster-
lasse. Två år senare anlände Klosterlasses med-
broder Possevino till Sverige i egenskap av apos-
tolisk nuntie, utsänd av påven Gregorius XIII 
(påve 1572–1585) för att medla mellan kurian i 
Rom och kung Johan.                           
                  
Johans försök att få påvliga undantag 
vid återinförandet av den katolska läran i 
Sverige
 
Johan ville ha dispenser för att införa den ka-
tolska läran i Sverige. Hans dispenskrav gällde 
kommunion under bägge gestalter; möjlighet 
för präster att, under en övergångsperiod, vara 
gifta; svenska som språk i mässan och förfo-
gande för kronan av tillgångar, gods och gårdar 

som hade beslagtagits under reformationsåren. 
Biskopar som hade gjort sig skyldiga till brott 
mot kronan skulle ställas inför svensk domstol. 
Svenska katoliker skulle tillåtas närvara vid 
lutherska gudstjänster; åkallan av helgon och 
bön för de döda skulle inte ingå i mässan; vig-
vatten och sådant som inte var helt nödvändigt 
för mässfirandet skulle inte behöva förekomma.                                                                                                                                       
    
  Under slutet av 1570-talet närmade sig Johan 
alltså den katolska tron på allvar och han var be-
kymrad över den apostoliska successionen bland 
det svenska prästerskapet eftersom de biskopar 
som hade vigts innan brytningen med Rom blev  
alltmer sällsynta i Sverige. Detta på grund av 
bortgång eller landsflykt. Kanske var det under 
Johans och Katarinas besök i Vadstena kloster-
trädgård i samtal med abbedissan Karin Bengts-
dotter Gylta (omkr. 1520–1593) som frågan om 
Johan skulle konvertera mognade?

 

             
             Pontus De la Gardie

Possevinos uppgifter är trovärdiga vad 
gäller Johans konversion

Som jag redan har nämnt anser jag att det inte 
finns någon anledning att misstro de uppgifter 
som Possevino anger i sina Annales rörande 
Johans konversion. Det förhåller sig faktiskt så 
att dessa krönikor inte är det enda verk där Pos-
sevino berättar om konversionen. Några år innan 
han skrev ned dem författade han en pamflett 
under tiden för det venetianska interdiktet (1606 
till 1607), Risposta di Teodoro Eugenio di Fama-
gosta, i vilken han beskriver sin tid som påvlig 
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diplomat och missionär i Nordöstra Europa. Jag 
studerade denna text i min avhandling A Culture 
for the Christian Commonwealth: Antonio Pos-
sevino, Authority, History, and the Venetian In-
terdict (2022).
   I texten återfinns följande passage (Possevino 
skriver om sig själv i tredje person, min översätt-
ning): ”Antonio Possevino, utskickad av Gre-
gorius XIII, kom till Sverige för att underhandla 
med kung Johan III av Sverige sedan det svenska 
sändebudet [Pontus De la Gardie] hade kommit 
till Rom för att med uppriktig tillgivenhet inför 
hans Helighet föreslå ett sådant förehavande. 
Kungen blev konverterad till den katolska tron, 
avsvor heresier och utförde sakramental bikt för 
hela sitt liv [dvs. genomförde generalbikt]. Detta 
följdes sedermera av Sigismund III:s konfirma-
tion, kung av Polen och son till Johan III, av den 
katolska tron. Possevino ombesörjde även grun-
dandet av några seminarier kring Östersjön. Inte 
så långt senare skickades Possevino av samme 
påve [Gregorius XIII] till Polen och Moskva för 
att utverka fred mellan dessa länder [Jam Zapol-
ski 1582]. Detta ledde till återställningen av Liv-
land och grundandet av några fler kollegier och 
seminarier.”
   Det går att notera att citatet inte endast inne-
håller vittnesbörd om konversionen, utan även 
annan information som historiker inte har haft 
anledning att tvivla på. Exempelvis är det svårt 
att betvivla att Sigismund, som katolik, mot-
tog konfirmationens sakrament. Därtill har jag 
inte läst att någon historiker skulle ha ställt sig 
tveksam till utsagan att Pontus De la Gardie 
ledde den beskickning som kom till Rom för att 
initiera underhandlingen om en rekatolicering av 
Sverige, eller att Possevino skulle ha kommit till 
Sverige för att underhandla med Johan III. Att 
Possevino grundade kollegier och seminarier, 
inte bara kring Östersjön (Braniewo) och inne i 
Polen-Litauen (Vilnius) utan även i Cluj (Trans-
sylvanien) och Olomouc (Böhmen) är det heller 
ingen tvekan om. Inte heller att han medlade 
mellan den polsk-litauiske kungen Stefan Bát-
hory (kung 1575–1586) och Ivan IV (regent av 
det moskovitiska riket 1533–1584) vilket utmyn-
nade i freden av Jam Zapolski år 1582. Eftersom 
dessa andra uppgifter är trovärdiga finns det allt-
så ingen anledning att misstro utsagan att Johan 
III avlade generalbikt och blev upptagen i den 
katolska kyrkan av Possevino.

Förblev Johan III katolik?

På frågan huruvida Johan förblev katolik, vilket 
är en helt annan fråga än den som jag har försökt 
att reda ut i denna artikel, är svaret förmodligen 
nekande. Tecken på detta kan vara att han mot 
den katolska kyrkans regel kommunicerade un-
der bägge gestalter under gudstjänster som för-
rättades av lutherska präster. År 1583, tre år efter 
att jesuiterna hade lämnat landet, dog Katarina 
Jagellonica. Johan gifte då om sig med Gunilla 
Bielke (1568–1597) som var lutheran. När Si-
gismund blev kung i Polen år 1587 kom Johan 
att lida av separationsångest och sörjde att sonen 
hade kommit i händerna på de polsk-litauiska 
katolikerna. Han beskyllde den svenska adeln, 
som hade givit sitt stöd till Sigismunds kandida-
tur, för förlusten av sonen och 1590 allierade han 
sig med sin kalvinistiskt sinnade broder Karl mot 
adeln.
   Att Johan konverterade till den katolska tron 
var för tiden inget unikt. Johans syster Cecilia 
(1540–1627) konverterade också till den ka-
tolska kyrkan. Fadern Gustav Vasa hade gjort 
detsamma fast omvänt. Den danske kungen Kris-
tian II (1481–1559) var katolik sedan uppväxten 
men konverterade till lutherdomen tillsammans 
med sin hustru Elisabet (även kallad Isabella, 
1501–1526), som var syster till kejsare Karl V 
(1500–1558). Kristian kom sedermera att bli 
katolik på nytt. Den lärde skalden Justus Lipsius 
(1547–1606) är ett annat exempel på en person 
som vandrade mellan konfessionerna. Johan III 
var således en av många personer som bytte kon-
fession mer än en gång under 1500-talet. Att vi 
har kännedom om att han konverterade till den 
katolska kyrkan ska vi tacka Antonio Possevino 
för.   

                                           Andreas Mazetti

(2022 disputerade Andreas Mazetti i kyrko-
historia i Uppsala: A Culture for the Christian 
Commonwealth: Antonio Possevino, Authority, 
History, and the Venetian Interdict)
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200-årsminne
Ny bok om den katolska drottningen

Drottning Josefina anlände till Sverige för 200 år sedan. Hon bibehöll genom livet sin 
mycket fasta katolska tro och gjorde stora insatser för katolska kyrkan i Sverige och Nor-
ge. I höst kommer en ny bok, skriven av prinsessan Christina om hennes farfars farfars 
mor Joséphine.

Det är alltså 200 år sedan Josefina – tillsammans med sin svärmor drottning Désirée och sin huskaplan Stu-
dach – den 13 juni 1823 landsteg på Djurgården i Stockholm. Sex dagar senare vigdes hon i Storkyrkan med 
kronprins Oscar av den nya Bernadotteska kungaätten. Det var en luthersk vigsel, men en katolsk vigsel 
hade ägt rum månaden innan, den 22 maj i München, även om brudgummen då inte var fysiskt närvarande.
    När hennes make efter fadern Karl XIV Johans död 1844 uppsteg på tronen som kung Oscar I, blev Jose-
fina drottning av Sverige och Norge. Efter makens frånfälle 1859 titulerades hon änkedrottning. Fem barn 
föddes i äktenskapet och alla Sveriges regenter fr.o.m. 1859 är ättlingar till henne.
    Josefina (1807–1876) behöll livet igenom sin mycket fasta katolska tro och fromhet. Hennes insatser för 
den katolska kyrkan i både Sverige och Norge var stora. Inte minst understödde hon katolska kyrkbyggen 
– först S:ta Eugenia 1837, sedan kyrkorna i Kristiania, Göteborg, Malmö och Bergen. Hennes huskaplan 
Jacob Laurentius Studach (1796–1873) blev apostolisk vikarie 1833 och vigdes till biskop 1862. 

Josefina föddes den 14 mars 1807 och 200 år senare, den 10 mars 2007, arrangerades en symposiedag i 
Börssalen i Gamla stan i Stockholm av Katolska Biskopsämbetet och Katolsk Historisk Förening. Då hölls 
många föredrag och musik framfördes som den kungliga familjen komponerat. Senare samma år gavs en 
antologi ut med tolv artiklar om drottning Josefina tillsammans med en cd med musik från drottningens hov. 
Boken Drottning Josefina av Sverige och Norge (red. Gunnel Becker & Kjell Blückert; utgiven av Veritas 
Förlag) ingår i KHF:s skriftserie som nr 8. I dess förord skriver prinsessan Christina fru Magnuson:
     ”Det är min förhoppning att denna kvinna vars liv i sanning var en märklig väv av lycka och sorg, glädje 
och besvikelse, ska vara en intressant representant för en annan tid präglad av förändring i vårt land. En 
människa att närma sig ur både personligt och historiskt perspektiv – oavsett hennes upphöjda och utsatta 
sociala ställning som drottning av Sverige och Norge.
     Det djupt mänskliga i denna drottnings och kvinnas livsöde är en nyttig påminnelse för oss på 2000-talet 
om hur insikt och förståelse för gångna generationer kan förklara och berika vår egen tid och livssituation.”
 

I höst utkommer prinsessan Christinas bok om sin anmoder: Joséphine. Avlägsen i tid – men nära mig 
(Bonnier Fakta). Den presenteras av prinsessan Christina och medförfattaren Carl Otto Werkelid vid KHF:s 
möte i Stockholm den 30 november, se information på s. 8.
    Tidigare i år, på drottningens dödsdag den 7 juni, firades en välbesökt katolsk mässa i Riddarholmskyrkan 
(där drottningens grav finns) med biskop Anders som huvudcelebrant.
    I år kan Stiftelsen Josephinahemmet i Blackeberg i Stockholm fira 150 år sedan drottningen grundade 
det ursprungliga hemmet för fattiga katoliker, då beläget på Södermalm. Man planerar att i höst fira jubileet 
dels på Josephinahemmet, dels med Katolskt Forum i S:ta Eugenia. I samband med 125-årsjubileet 1998 
utgavs boken Josephinahemmet 1873–1998. Fattighus – Ålderdomshem – Servicehus.

                                                                                                                                    Lars Hallberg



Under tretton år, tiden mellan 1993 och 
2006, var inte mindre än fyra av Svenska 
Akademiens ledamöter katoliker. Det fick 
vår dåvarande biskop Hubertus Branden-
burg att fälla den minnesvärda kommen-
taren katoliker är överrepresenterade i 
två institutioner i det svenska samhället 
– i fängelserna och i Svenska Akademien! 
I denna artikel ger Carl Otto Werkelid en 
intressant översikt över dessa katolikers 
trosmässiga och litterära väg.

Först ut var poeten, litteraturkritikern och över-
sättaren Östen Sjöstrand som 1975 valdes in efter 
Pär Lagerkvist; Sjöstrand blev då, lagom till sin 
femtionde födelsedag, den åttonde innehavaren 
av stol nr 8. Han hade en gedigen litterär gärning 
bakom sig redan då, sju diktsamlingar, tre essä-
samlingar, översättningar från franska, italien-
ska och engelska. Samma år hade Akademien i 
samråd med Konstakademien och Musikaliska 
Akademien startat tidskriften Artes, och många 
anade att Sjöstrand valts in för att som redaktör 
ta hand om den. Så blev det, Östen Sjöstrand var 
Artes redaktör under tretton år med hög kvalitet, 
avancerade bidrag och gedigen internationell ut-
blick som ledstjärnor. Hans självständighet och 
beläsenhet gjorde honom under många år till en 
värdefull ledamot i Akademiens Nobelkommitté. 
Hela Sjöstrands lyriska författarskap kom i nyut-
gåva häromåret.

                                                                                                                                   

                                                                                                                               

Östen Sjöstrand upptogs i katolska kyrkan 1953. 
Han avled 2006, 81 år gammal. I sitt inträdestal 
kallade hans efterträdare i Akademien, poeten 
och antikforskaren Jesper Svenbro, honom den 
klarvakne mystikern.

  
    

1982 blev de två; den 1 april kom budet att Gun-
nel Vallquist valts att efterträda Anders Österling 
som då innehaft stol nr 13 sedan 1919, dvs året 
efter det att Gunnel Vallquist föddes!

     Gunnel Vallquist, som med konventionell tide-
räkning just skulle bli pensionär vid tiden för in-
valet, hann ändå sitta i Akademien i 34 år och hon 
arbetade oförtrutet och gärna också med sådant 
som inte alla författare gillar; språkgranskning 
av bokutgivning och ordlistor, prisnomineringar 
och språkliga utredningar på remiss, korrektur i 
långa banor. När hon under de allra sista åren inte 
längre orkade infinna sig till varje veckomöte del-
tog hon per telefon och på andra sätt, och utskott 
ur Akademien besökte henne inför större beslut. 
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Sista gången hon närvarade var i december 2015 i 
samband med Svetlana Aleksijevitj Nobelföreläs-
ning; de två fick en lång pratstund efteråt i Nobel-
biblioteket.
  
   Gunnel Vallquist var den som blev den mest 
profilerade katoliken av de fyra – största delen 
av hennes författarskap och en stor del av hennes 
översättargärning ägnades ju frågor som gällde 
tro och kyrka.

   Hennes rapportering, i fyra band, från Andra 
Vatikankonciliet, blev för många en inkörsport till 
kyrkan, och i Katolska läroår, som nyligen kom-
mit i nyutgåva, berättar hon om sin väg till, i och 
genom katolska kyrkan.

  Gunnel Vallquist upptogs i kyrkan på Marie 
Bebådelsedagen den 25 mars 1939 i S:ta Ing-
ridshemmets kapell på Engelbrektsgatan. Père 
d´Argenlieu, vägröjare för dominikanerna i 
Stockholm, var hennes ledsagare. Knappt två må-
nader senare fyllde hon 21 år.

   Några månader innan hon skulle fylla 98 år av-
led Gunnel Vallquist på Josephinahemmet. Där 
bodde också hennes vän sedan mer än ett halvt 
sekel, dominikanpater Jean Paillard. Ännu sina 
sista veckor i livet bistod hon med läsning och 
synpunkter på det som kom att bli Paillards pos-
tumt utgivna Som till en gud.

Det dröjde nästan ett decennium innan de blev 
tre; 1991 valdes Torgny Lindgren in efter språk-
forskaren Ture Johannisson. Lindgren var 53 år, 
lärare i grunden, då stadd i ett intressant förfat-
tarskap, bosatt i Småland men född uppe i en väs-
terbottnisk, starkt frireligiöst präglad bygd; orten 
heter Raggsjö. 

Fadern agerade ibland lekmannapredikant och det 
frireligiösa vältaleri och det språk som Bibelbe-
rättelserna förmedlade skulle komma 
att prägla Lindgrens författarskap och djupt per-
sonliga språkliga utveckling. Torgny Lindgrens 
författarskap är så välkänt att någon vidare pre-
sentation är överflödig. Han sörjde själv, utan att 
någonsin tala om det utåt, över att hans religiösa 
konnotationer, andliga hänsyftningar, den oefter-
härmligt fångade bibliska klangen oftast gick kri-
tiken förbi. Det kunde han leva med, hans böcker 
blev stora framgångar ändå, översatta till många 
språk – och de som såg och märkte fanns ju, till 
exempel de katolska kollegerna i Akademien. 

   I flera böcker låter Lindgren gestalter i hand-
lingen dividera om hur den perfekta pölsan ska 
tillagas, vad som bör ingå i den, och vad som 
inte… Att allt tal om pölsa handlade om något be-
tydligt större än en maträtt gick alltså många förbi 
– absurditeterna, humorn och det obetalbara sättet 
att berätta räckte för många.

    I romanen Norrlands Akvavit låter han en väck-
elsepredikant återvända till den bygd han hade 
försökt frälsa många år tidigare – nu i avsikt att 
avkristna de själar han omvänt. Men när en döen-
de kvinna ber om nattvarden, kan han inte motstå 
att förmedla henne nåden men har då inget an-
nat till hands än Norrlands Akvavit … ”… hade 
nattvarden instiftats här i Norden så hade det inte 
varit vin utan brännvin, det är så naturligt”, kom-
menterade Lindgren som för övrigt fick ett brev 
från en katolsk präst där han tackade för att boken 
hade givit eukaristin en ny innebörd. ”Det hade 
jag inte väntat mig.”

  Torgny Lindgren upptogs i katolska kyrkan i 
början av 80-talet; han bodde då i Östergötland 
och kom att bli nära vän med pater Henrik Roel-
vink och franciskanerna i Linköping. När Lind-
gren avled, i mars 2017, kom pater Henrik från 
Holland för jordfästningen. 
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Långt dessförinnan, 1993, blev de fyra – Birgitta 
Trotzig efterträdde Per Olof Sundman. Hennes 
eget, helt unika författarskap, hennes utblick och 
beläsenhet gjorde henne till en Akademiledamot 
många hade väntat på. Birgitta Trotzig ägde också 
förmågan att verkligen kunna läsa – att utläsa. Se!

   När hon en gång fick frågan: är du en katolsk 
författare? svarade hon: jag är en författare som 
råkar vara katolik. Det blev hon, i formell mening, 
1955 i Paris där hon och hennes man då bodde 
och där hon upptogs i benediktinernas kapell på 
rue de la Source. Många av hennes berättelser och 
prosalyriska texter präglas av religiös problema-
tik och miljö. Den som är nyfiken på hennes väg 
in i katolska kyrkan har djupa källor att ösa ur i 
hennes Ett landskap som kom 1959. 

   Men också i den enastående prosalyriska sam-
lingen Anima från 1982 finns bilder som lyser av 
djup andlig förtrogenhet. Hennes texter är så gott 
som alltid dunkla, ibland mörka, ibland nattsvar-
ta i skildringar av utsatthet, misär, sorg – som i 
hennes enastående berättelse Dykungens dotter. 
Men – omärkligt till en början, spränger sig också 
tunna strimmor av ljus in i förtvivlans mörker – 
och egentligen utan att det sägs i texten. I det som 
Birgitta Trotzig själv upplevde som den moderna 
tidens plågsamma bildfattigdom, i våra samhällen 

och i vår moderna livsföring, skrev hon bilder. 
Ibland har hennes texter tydligt släktskap med 
ikoner. 

     Under sina sista år blev Birgitta Trotzig hårt 
ansatt av Parkinsons sjukdom vilket gjorde hen-
nes närvaro vid Akademiens torsdagssamman-
träden sällsynta. Det betydde inte att hon inte 
deltog i arbetet. Hennes insatser när det kom till 
avgörande diskussioner inför t ex Nobelpriset och 
andra större belöningar var av den arten att Aka-
demien ogärna ville undvara henne i dynamiken 
runt bordet. Med hjälp av goda krafter kom hon så 
länge hon förmådde. 

  Själv tonade hon alltid ner sin betydelse, hon 
umgicks inte med någon grandios självbild, och 
hörde inte till dem som betonade Akademiens 
förnämitet eller utvaldhet. Om hon i någon me-
ning kände sig utvald så var det som författare, 
att ro det projekt i land som hon – allt längre 
mellan varje bok – bar på som möjligheter. Hen-
nes författarskap är ett av de mest märkvärdiga i 
1900-talets svenska litteraturhistoria. Hela förfat-
tarskapet är för närvarande under glädjande nyut-
givning.

  Birgitta Trotzig, född i Göteborg 1928, dog i 
Lund den 14 maj 2011. 

                                   

                                         Carl Otto Werkelid
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”När människan lyssnar talar Gud, när män-
niskan lyder handlar, ja skapar Gud.”
Detta var den stilla, lågmälda och tydliga 
början för den livsrörelse som kom att söka 
sig fram från begynnelsen på en hemskola 
för flickor, omhändertagna för skyddsupp-
fostran, till ett katolskt benediktinkloster, 
som upprättats av den Heliga Stolen som 
ett självständigt priorat. I denna artikel be-
rättar moder Katarina, priorinna för Heliga 
Hjärtas kloster på Omberg, om klostrets 
långa tillkomsthistoria. Heliga Hjärtas klos-
ter i Omberg har firat 25 år.

Låt oss följa denna vindlande väg genom några ned-
slag i historien.
     Gunvor Paulina Norrman (1903–1985) föddes i 
Karlskrona. Hennes liv kom att präglas av ett oupp-
hörligt sökande efter fördjupning i den tro hon vuxit 
upp med och ett socialt patos, inte minst för att finna 
kvinnans kallelse och uppdrag, innan det vi senare 
skulle komma att kalla emancipationen fått fäste i 
samhällsutvecklingen.  

Efter att ha utbildat sig vid lanthushållningssemina-
riet i Rimforsa, Fredrika Bremerförbundets skola, 
och tjänstgjort som lantbrukskonsulent på Östgö-
taslätten, blev hon lärare på skyddshemmet Hornö 
utanför Enköping.

Från Mariadöttrar i Svenska kyrkan till Benediktiner 
i Katolska kyrkan
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De ”vanartiga flickorna”, 15–21 år, som vistades 
där hade omhändertagits för samhällsvård under 
2–3 år. Vad flickorna, som ofta kom från trasiga 
förhållanden, framförallt behövde få möta var ”ett 
modershjärta” var Gunvor övertygad om. Därefter 
behövde de få en utbildning så att de kunde få fot-
fäste i tillvaron.
     Därifrån gick vägen vidare till ungdomsarbe-
te i Linköping. En tidig julmorgon i Domkyrkan 
tyckte hon sig erfara Herrens tilltal: ”Du skall vara 
oåtkomlig för människor för att vara åtkomlig för 
mig”. Det visade sig inte vara en kallelse till eremit-
liv, utan snarare att, tillsammans med andra, bygga 
en gemenskap. Det innebar en inre ensamhet i ett 
liv, där personliga bindningar inte fick hindra tjäns-
ten för Guds rike. Via mötet med Oxfordgrupprörel-
sen år 1937, med övning i att under ”Stilla stund” 
lyssna till den helige Andes ledning, leddes Gunvor 
fram till frågan: ”Vilken människotyp behöver värl-
den just nu?”
     För Gunvor var svaret radikalt: ”En människa 
som ingenting eget har att försvara, varken vad be-
träffar karriär, egendom, karriär eller eget person-
ligt värde”. Det handlar förstås inte om en nedvär-
dering av varje människas oantastliga värde som en 
Guds skapelse eller hennes unicitet vad gäller gåvor 
och uppdrag. Det gällde snarare en helgelseväg, där 
allt det som är mitt mottas som en gåva av Gud, för 
att förvaltas i hans och människors tjänst. Det hand-
lade om att bli löst från konkurrens och maktkamp, 
till villighet att bygga enhet, samarbete – och förso-
ning, frihet och fred.
    Oxfordgrupprörelsen ville till en början inspirera 
till ett klosterliv i den evangeliska kyrkan. När den 
så småningom utvecklades till att bli MRA, Mora-
lisk Upprustning, (numera Initiatives of Change) 
insåg Gunvor att hennes kallelse var en annan och 
bröt med rörelsen.

Vilken väg tog då detta sökande?

Gunvor var djupt medveten om Europas svåra si-
tuation under åren runt Andra världskriget. Hon såg 
för sig en gemenskap av kvinnor, kallade av Kris-
tus att leva i försoning och kärlek och talade om en 
”Kärlekens Livs tidsålder” efter alla krigets fasor.
     Direkt efter krigets slut anordnades ett möte 
för kristna lärarinnor i Danmark. Gunvor reste dit, 
inte i första hand för detta möte, utan för att tanken 
kommit så starkt till henne att ”Vägen ska gå från 
Sverige, genom Danmark till Tyskland och tillbaka 
till Sverige”. Där mötte hon en danska, Else Wolf, 

som också bar på en kallelse till kvinnan, utan att ha 
något egentligt innehåll eller föreställning om vad 
detta skulle kunna vara. Efter ytterligare en tid kom 
dessa två, tillsammans med Maria Margaretha Has-
selberg, tidigare rektor för skyddshemmet Hornö 
där Gunvor arbetat, att utgöra det första ”tretalet”, 
grunden för det systerskap som utvecklades under 
efterkrigsåren. De hyrde ett hus i Kollund i södra 
Danmark, där danska, svenska och tyska kvinnor 
levde tillsammans. Man läste Bibeln, bad och sökte 
den väg som anades. Den första kristna församling-
en i Jerusalem utgjorde en förebild. Samtidigt var 
man mycket medveten om den innevarande tidens 
frågor. 
      Det var inga lätta år efter kriget: Behovet av för-
soning på alla nivåer var en stor utmaning. Kriget 
hade efterlämnat förluster och förödelse, nu skulle 
man leva tillsammans. De svenska kvinnorna kände 
att de, som hade förskonats under kriget, nu hade 
ett ansvar att vara med och bygga upp en värld av 
förståelse och samhörighet. Ett samhälle där män 
och kvinnor, sida vid sida, med gemensamt ansvar, 
skulle ta sig framtiden an.
     Till en början var man engagerad i praktiskt 
hjälparbete, men det stod alltmer klart att denna 
grupp av kvinnor (som en tid bestod av ca 20 perso-
ner), ville möta den andliga tomhet som gjorde sig 
allt tydligare märkbar. Man såg för sig ”ett inövan-
de av det sanna klosterlivet mitt ute i världen. Ett 
arbetslag av helöverlåtna kvinnor, som inte längre 
endast ”hjälper”, utan som verkligen vill tränga in i 
kvinnovärlden med frälsningens budskap”.
     1949 utgör något av ett brytningsår i Maria-
döttrarnas historia. Då fick Gunvor en djupgående 
andlig upplevelse av att leva i Kristi efterföljd som 
Marias dotter. Sedan den upplevelsen kallades hon i 
gemenskapen Paulina Mariadotter. Från korset sä-
ger ju Jesus: ”Se din moder”. Detta ord är centralt 
i Mariadöttrarnas spiritualitet, som uppmaning till 
efterföljelse 
     Efter några år i Danmark sökte man sig till Trier 
i sydvästra Tyskland. Där, i Tysklands äldsta stad 
med anor från romartiden, fanns många kommu-
niteter. I benediktinklostret Sankt Matthias deltog 
man i vesper och andra gudstjänster, och mötte den 
”Gnadenbild” som föräras i klosterkyrkan. Sedes 
sapientiae, Vishetens säte, berörde dessa kvinnor 
djupt. Vi bör minnas att detta var under 1950-talet. 
De kom från en lutherskt präglad fromhet, där Ma-
ria hade en mycket undanskymd plats. Mötet med 
denna bild väckte insikten om Marias plats i fräls-
ningshistorien och som förebild. Man kände igen 
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sin kallelse i hennes ja och trohet till det uppdrag 
som givits henne. Som Maria är vi alla kallade att 
bära Jesu närvaro in i världen. ”Denna efterföljel-
se av Maria”, skriver Erik Varden i en artikel om 
Paulina Mariadotter, ”bör vara ett tecken på detta 
nya liv, som inte kan predikas för världen, utan bara 
levas från hjärta till hjärta. Det måste föras vidare 
som en flammande fackla”.
     Förutom att många kontakter knöts med klos-
ter i Trier, kom en händelse att få stor betydelse för 
framtiden. I en boklåda fann Paulina Mariadotter ett 
exemplar av den helige Benedikts Regel i tysk över-
sättning. I detta dokument från 500-talet upptäckte 
hon den form för ett liv i bön och arbete, en balans 
av gemenskap och ensamhet, som hon sökt. Tiden 
var dock inte inne att anta en klassisk klosterregel, 
eftersom man insåg att de ideal man vill förverkliga 
först måste få fäste i enskilda människors liv. Ett 
inlärt beteende riskerar att inte hålla när livet blir 
svårt. Det var år av övning att leva tillsammans, att 
gå den inre vägen i ”försoning och kärlek” och nå 
den självkännedom, den ödmjukhet, som gör äkta 
gemenskap möjlig. Här handlar det inte om något 
teoretiskt ideal, utan om att upptäcka friheten i 
Kristus och leva ut hans seger över döden. 
     Under cirka 10 år hyrde man en lägenhet i Trier, 
för att kunna leva omväxlande där och i Kollund. 
Det var en tid som satte djupa spår. 1958 återvände 
man till Danmark, började bära en blå dräkt, och 
formulerade en första livsregel som man avlade 
löfte om att följa. Det innebar att bryta ny mark i en 
tradition som efter reformationen inte sett klosterliv 
som en möjlighet. Maria Margaretha sammanfat-
tade 1968: 

”Rörelse, livsrörelse kanske de krafter kan kallas som 
ledde till framväxten av Mariadöttrarna av Den Evang-
eliska Mariavägen. (…) Ty stagnation i folksjälen var 
gemensam såväl i de yngre såväl som i de äldre s.k. 
rotfasta. En stagnation som bland annat innebar att inte 
ha sinne eller tanke för något utöver det vanliga – en 
självklar inställning till det timligas förstahandsrätt – en 
säkerhet att tro sig veta det rätta – en andlig självtillräck-
lighet – en så fast förankring i den lutherska världens syn 
i fråga om att inte räkna med någon speciell personlig 
Gudskallelse utöver den dagliga uppgiften. Ingen tanke 
om att Gud kan – när det så behagar honom – kalla en 
enskild människa ut ur det vanliga, till något som går 
utöver vad vanligt mänskligt förnuft kan räkna med – till 
tjänst, till liv för ett Kristi ingripande i sin kyrka.”

Uppbrottet från Danmark skedde för Paulina Maria-
dotters del år 1963. En Mariagård med danska 

och tyska systrar var då etablerad i Kollund, och nu 
skulle ”Vägen gå tillbaka till Sverige”. Detta kom 
att bli Vadstena och även där växte en Mariagård 
fram.

Vadstena

Redan år 1960 hade Paulina Mariadotter formule-
rat att ”en dag skulle Heliga Hjärtas Kloster byg-
gas”, och en ”övernationell och överkonfessionell 
gemenskap” växa fram. Vad detta skulle komma att 
innebära kunde man knappast föreställa sig då, men 
systraskapet lyssnade, samtalade, bad och gick i tro, 
steg för steg.
     I Vadstena hyrde man olika mindre bostäder 
under etableringstiden. Ett litet hus, kallat Maria-
vägen, inköptes också. Några systrar hade arbete i 
staden, på lasarettet, i skolan osv och man bar en 
enkel ”världsdräkt” till att börja med, för att inte 
väcka alltför mycket uppseende. Efter ett besök hos 
biskop Ragnar Askmark i Linköping, då systrarna 
presenterade sig och sin önskan att leva i Vadstena, 
började man använda den blå dräkten med slöja, då 
de förstod att biskopen var positivt inställd till detta.
       Intill den medeltida klosterkyrkan, Blåkyrkan, 
fanns tre små vitkalkade hus som under medeltiden 
hyst Birgittasystrarnas ”Mjölkgård”. Dessa hus hade 
grevinnan Mary von Rosen köpt, för att rädda dem 
från att omvandlas till en kvastfabrik. Hon bevarade 
husen och hyste en förhoppning om att det en gång 
skulle växa fram ett kloster ur Societas Sanctae Bir-
gittae, som hon varit med om att grunda. När de 
nykomna Mariadöttrarna passerade förbi husen på 
väg till församlingens gudstjänster växte en öns-
kan fram: Tänk om man kunde förvärva dessa, vid 
denna tid tämligen förfallna, hus för etableringen av 
en Mariagård! Man tog kontakt med grevinnan, och 
strax innan hon avled gav hon sitt medgivande till 
försäljning. Med mycket små medel och stor egen 
insats började man reparera, och ändamålsenliga 
hus växte fram: ett med bostadsrum för systrar, ett 
”Vänhus” för gäster samt ett gemensamt hus med 
kök, bibliotek och samlingsrum. 1973 kunde biskop 
Askmark inviga husen med ett kapell, ”Kristlov-
sången”, i det forna stallet. Här bad man tideböner 
enligt Svenska kyrkans Tidegärd och mässan fira-
des två gånger i veckan.
     Då hade flera av de systrar som börjat etablering-
en i Vadstena flyttat vidare till Vallby utanför En-
köping, och endast en liten kommunitet fanns kvar 
nära Blåkyrkan. Men nya unga kallade kvinnor kom 
och sökte sin livsväg, inträdde och avlade löften.
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Benedikts Regel

Att Heliga Hjärtas Kloster skulle växa fram i Vad-
stenatrakten var nu tydligt för såväl Paulina Ma-
riadotter som gemenskapen i Vadstena, under led-
ning av moder Birgitta Abrahamsson (1933–2017). 
Det stod klart att det inte var möjligt att bygga ut 
Mariagården, tomten var inte stor nog. Tanken att 
knyta samman historien med nutiden låg nära till 
hands. Till Alvastra, 24 kilometer söder om Vadste-
na, sände Bernhard av Clairvaux (1091–1153) tret-
ton munkar från sitt kloster nära Dijon i Frankrike 
för att år 1143 grunda det första cisterciensklostret 
i Norden. Munkarna i Alvastra levde ju under Be-
nedikts Regel i bön och arbete och sjöng i stort sett 
samma officium som vi. Alvastra kloster upplöstes 
år 1529 till följd av reformationen och nu var det 
som att ta vid där de upphörde och bära denna tra-
dition vidare. Men det skulle dröja ännu några år 
innan denna förhoppning kunde förverkligas.
     Arbetet med den helige Benedikts Regel, som 
vilat sedan tiden i Trier, togs upp på nytt under 
1970-talet. Det blev intensiva år av samtal, bön, sö-
kande och studier. Det igenkännande som Paulina 
Mariadotter och de första Mariadöttrarna hade er-
farit i Trier på 1950-talet bekräftades av den senare 
generationens systrar som inträtt i Mariagården i 
Vadstena. I denna process stod det klart för syst-
rarna att de alltmer närmat sig den katolska Kyrkan. 
     Vi systrar i Vadstena undervisades under en tid av 
en ung karmelit, pater Anders Arborelius ocd, och 
den 8 december 1988 upptogs 10 systrar i Kyrkans 
fulla gemenskap i stillhet en tidig morgon i Birgit-
tasystrarnas kyrka.
     Detta steg hade förberetts i nästan 10 år. Det var 
angeläget att det inte skulle bli ett brott med övriga 
Mariadöttrar, utan att vi nu skulle fortsätta som en 
”överkonfessionell gemenskap” med gemensamma 
rötter, där varje grupp var helt lojal med sin Kyr-
kas lära och praxis. Paulina Mariadotter, som var 
genomsyrad av en djup känsla för Kyrkan som en 
enda kropp med många lemmar, gladde sig åt den-
na nya öppning för ”Vägen” som hon börjat gå på 
1940-talet utan att klart se vart den skulle föra. 
     Vi i Vadstena ville söka oss tillbaka till det mo-
nastiska livets rötter, och insåg nödvändigheten att 
ta emot, lära av och så småningom infogas i den 
obrutna tradition av klosterliv som givits vidare se-
dan den helige Benedikts och de första munkarnas 
och nunnornas tid.

Att detta inte endast är en intellektuell process stod 
likaledes klart. Hur man lever ett monastiskt liv kan 
man inte läsa sig till, utan det behöver tas emot från 
dem som är präglade av detsamma. Så togs kontakt 
med ett antal kloster på tyskspråkigt område. I Ab-
tei Unserer Lieben Frau zu Varensell i Westfalen, 
ett kloster med ca 70 systrar i olika generationer, 
fördjupades samtalet. Abbedissan Judith Frei och 
hennes råd, samt hela konventet förklarade sig vil-
liga att ge oss det andliga stöd som behövdes för att 
fortsätta vår väg som ett benediktinskt kloster.
     Resultatet blev att vi knöt an till dem, de blev vårt 
”fadderkloster”. Moder Judith var alltid angelägen 
om att påpeka att de var beredda att dela med sig 
av såväl kunskaper som insikter vad gäller Regel 
och andligt liv, men att vi inte kunde kopiera for-
men. Vad det innebär att leva i Sverige och tjäna 
Gud, Kyrkan och människorna här måste vi själva 
urskilja.
     Efter att i mindre grupper ha tillbringat tid i Ab-
tei Varensell firade vi alla påsk där år 1989. Under 
påsknatten ”omkläddes” nio systrar: lämnade den 
blå dräkt som dittills burits och tog emot benedikti-
nernas svarta dräkt. Dagen efter ikläddes en novis, 
som ett löfte för framtiden. Juridiskt sett gjordes ett 
års ”kollektivt novitiat” under ledning av Abbedis-
san i Varensell, och ett år därefter upprättades vårt 
kloster, Heliga Hjärtas Kloster, som ett självstän-
digt priorat av Ordenskongregationen i Rom.
     Under följande år fortsatte kommuniteten att växa 
in i den benediktinska traditionen och inte minst ar-
betet med att översätta och anpassa den monastiska 
tidegärden till svenska. Det var angeläget att i 
möjligaste mån bevara den gregorianska melodi-
skatten, samtidigt som vi bedömde att pastorala skäl 
talade för att be på svenska.

Klosterbyggnation och flytt till Omberg

Under följande år kom flera unga kvinnor med frå-
gor och tankar om en eventuell kallelse. Några blev 
kvar, och gemenskapen blev alltmer trångbodd. Två 
byggnader inköptes som, trots avsaknad av såväl 
vatten som avlopp, fungerade som bostad för yngre 
systrar. Vi väntade ju i tro på att planen från 1960 
skulle förverkligas!
     I närmast barnslig tillit restes ett kors i trädgården 
bakom kapellet. Varje dag, efter vesper i det lilla 
kapellet, gick vi dit och bad om att Herren skulle 
visa platsen där klostret kunde byggas. Även om det 
från början tycktes omöjligt att förvärva mark nära 
Alvastra eller på Omberg blev det, på oväntade vä-
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gar, möjligt att köpa en åker på bergets norra spets 
– Alvastra är ju beläget på den södra. Så togs det 
första spadtaget år 1995 av vår dåvarande biskop 
Hubertus Brandenburg, som också invigde kyrka 
och kloster den 11 augusti 1997.
     Åren av byggnation var fyllda av glädje, för-
väntan, arbete och förstås oro, inte minst för finan-
sieringen. Varje dag bad vi Gud att vi inte skulle 
bli ”någon något skyldig, utom kärlek”. Arkitekten 
Rudi de Bruin hade bett oss formulera en vision av 
hur klostret skulle gestaltas. Det var många prak-
tiska frågor att lösa, men över allt stod ordet i Bene-
dikts Regel att ”Gud i allt skall bli förhärligad”, och 
att en anda av Jungfrun Marias moderliga kärlek 
skulle kunna förnimmas.
     Finansieringen löstes steg för steg. Andra kloster, 
inte minst genom Abtei Varensells försorg, hjälpte 
till och en stor mängd enskilda vänner bistod för att 
Guds hus skulle kunna byggas. Kyrkans inredning, 
med bland annat målade glasfönster, gestaltades av 
Syster Erentrud Trost OSB (1923–2004) från Ab-
tei Varensell, och annat, som tabernakel, krucifix, 
korsväg med mera skulpterades tillsammans med 
bildhuggaren Carmen Carmona.
     I april 1997 lämnade vi Mariagården i Vadstena 
för att fortsätta vårt liv i Gudssökande vid Ombergs 
fot. Efter att ha firat den sista mässan som Vadstena-
bor tillsammans med Birgittasystrarna i deras kyrka 
åkte vi i tystnad till klostret. Sakramentet place-
rades i tabernaklet i kryptan. Mariabilden fick sin 
plats. Det röda ljuset tändes och huset var bebott!
      Sedan dess har 25 år förflutit. Klostret har fun-
nit sin plats i Stockholms katolska stift, liksom i 
den världsvida benediktinska gemenskapen genom 
medlemskap i Communio Internationalis Benedicti-
narum, CIB, som samlar systrar under den helige 
Benedikts Regel från hela världen.
 
År 2018 kom en uppmaning från Ordenskongrega-
tionen i Rom, att de kloster som dittills stått under 
sitt stifts biskop nu skulle söka sig till en kongrega-
tion, för att tillsammans med andra ta ansvar för sitt 
liv och kunna stötta varandra. Det var också möjligt 
att upprätta nya kongregationer eller federationer. 
För vår del startade då ett arbete att tillsammans 
med 10 andra kloster i Europa grunda en ny kongre-
gation. Denna European Benedictine Congregation 
of the Resurrection, EBCR, godkändes av Rom den 
15 augusti 2021 och började sitt officiella arbete vid 
Generalkapitlet här i Heliga Hjärtas Kloster precis 
före påsk år 2022.

Ora et labora står över varje benediktinskt klosters 
vardag. ”Vi tror att Gud är närvarande överallt” 
skriver Benedikt i Regelns 19:e kapitel, och till det 
kommer maningen att ”Gud i allt skall bli förhärli-
gad”. Detta är en av utmaningarna i vardagen: Att 
möta Kristus i allt, inte bara i gudstjänsten, utan 
i medsystrar, gäster och främlingar. Att visa den 
vördnad som tillkommer Gud gentemot allt och 
alla, inklusive mig själv, öppnar fridsstiftande per-
spektiv. 
     Det tredelade löfte vi avlägger i benediktinsk 
tradition uttrycks som conversatio morum, omvän-
delse till klosterligt levnadssätt, stabilitas, att vara 
bunden till gemenskapen på en bestämd plats samt 
lydnad, som innebär att öva lyssnande och respekt. 
Att lyssna till Herrens Ord och den helige Andes 
ledning så att det är möjligt att skilja sant från 
falskt. Målet är att finna discretio, måttfullhetens 
dygd, urskillningens och avvägandets gåva. Varken 
för mycket eller för litet utan balans, så att det är 
möjligt att söka och känna igen Guds närvaro.
     Den helige Benedikts Regel har levts och kom-
menterats av generationer. Ingen kristen skrift  –
Bibeln undantagen – är bevarad i så många hand-
skrifter. Den har aldrig mist sin aktualitet. Runt om 
i världen finns kloster som i många olika former le-
ver under Benedikts Regel. Detta ger oss mod att 
fortsätta framåt. ”När människan lyssnar talar Gud, 
när människan lyder handlar, ja skapar Gud” var 
den enkla början som ledde Paulina Mariadotter 
och de första systrarna till att bryta upp och gå en 
från början okänd väg. 
     För oss är den helige Benedikts Regel ett sätt att 
leva som Marias döttrar: i kampen för ett rent hjärta, 
i inre och yttre enkelhet. Att som hon stå kvar utan 
att fly, även när livet ibland gör ont, i ett helhjärtat 
JA till Guds vilja, i förbön och med lovsång.
                                
                                         Syster Katarina OSB
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Pater Anders Arborelius OCD, pater Henrik Roelvink OFM. Moder Tyra Antonia OSB var vår fadder.

Heliga Hjärtas Kloster

Kyrkans kor. Så tacksamma vi var efter åren i det lilla kapellet i Vadstena!



Ny ordförande efter Lars Hallberg

Vår i luften - och Lars Hallberg valde efter fyra år att lämna ordförandeskapet för 
Katolsk Historisk Förening. Däremot  inte styrelsen som han varit en del av sedan 
trettio år. I stället tog Per Höjeberg över klubban för den jubilerande föreningen. Han 
överräckte påsar med fröer som tack till amatörodlaren Lars Hallberg och Anders 
Sundqvist gav blommor som bevis på att odlarmöda lönar sig. 

- Morötter och rödbetor brukar jag så varje år men jag får kämpa mot sniglar och rå-
djur, förklarade Lars Hallberg som nu alltså kan glädjas åt blomsterprakten hela som-
maren. 
Döm om hans uppskattning när det visade sig att fröerna kom från Nelson Garden, 
vars forna ägare är hans granne vid lantstället i Växjö och ordförande i ”vår lilla väg-
förening”.
Lars Hallberg vill, förutom att odla, få mer tid över till forskning och författarskap. 
Han blir också kvar som medlemsansvarig i KHF.

                                                                                                          Maria Waxegård
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                                   KATOLSK HISTORISK FÖRENING I SVERIGE
                                                                  Program hösten 2023

                                                     **********************

STOCKHOLM

Torsd. den 12 oktober   Professor Roger Andersson
Kl. 19.00    Den heliga Birgitta – 650 år efter hennes död
S:ta Eugenia kyrka   
Kungsträdgårdsgatan 12  (Samarrangemang med Birgittaföreningen
                                                             och Katolskt Forum)

Tisd. den 7 november   Fil dr Per Höjeberg och fil dr Åsa Karlsson
Kl. 19.00    Gustav Vasa: 
S:ta Eugenia kyrka   Kungavalet 1523 och dess katolska implikationer 
Kungsträdgårdsgatan 12  Historiebruket av Gustav Vasa

Torsd. den 30 november  Prinsessan Christina och Carl Otto Werkelid
Kl. 19.00    ”Joséphine: Avlägsen i tid – men nära mig”
S:ta Eugenia kyrka   Om prinsessan Christinas nyutkomna bok om
Kungsträdgårdsgatan 12  sin anmoder drottning Joséphine

UPPSALA

Onsd. den 25 oktober   Rektor em. Bo Hellman
Kl. 19.00    Heliga Elisabeth Hesselblad, ett okänt helgon i nutid
S:t Lars kyrka     
Slottsgränd 7 A   (Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense)

      
ESKILSTUNA

Tisd. den 21 november  Tomas Carlberg
Kl. 19.00    Hitchcock – engelsk katolik i Hollywood
Församlingssalen    
Djurgårdsvägen 32  

Fler programpunkter kan möjligen komma att anordnas, de annonseras då på föreningens hemsida och hos 
berörda församlingar. Se s. 2 för uppgifter om föreningens kontaktpersoner i Uppsala, Eskilstuna, Lund och 
Forsa. http://www.katolskhistoria.se

MEDLEMSKAP
Medlem i KHF blir man genom att betala in medlemsavgiften till föreningens pg 22 20 10-1. Årsavgiften 
är 2023 för enskild medlem 150 kr, ytterligare familjemedlem (make eller maka) 50 kr, församling eller 
ordenskommunitet 190 kr.


